
      COMUNE DI GIOIA TAURO
              Provincia di REGGIO CALABRIA

COPIA

ORDINANZA DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO
N. 8 del 14/04/2017

Oggetto:INTEGRAZIONE E MODIFICA ORDINANZA N. 7 DEL 28/03/2017.

L'anno duemiladiciassette addi quattordici del mese di Aprile, Il Commissario Straordinario dr. Domenico 
Fichera

Premesso 

che con ordinanza n. 6 del 22.3.2017 è stata disposta la chiusura dei plessi scolastici E. Montale, F. 

Pentimalli e Paolo VI per gravi criticità agli intonaci segnalate dai dirigenti scolastici disponendo in 

capo all'Ufficio Tecnico il controllo e le indagini necessarie sui predetti immobili;

che con successiva ordinanza n. 7 del 28.3.2017, ad integrazione e parziale revoca della precedente, 

è stata disposta la riapertura dei plessi scolastici di cui sopra limitatamente al piano terra della 

scuola F. Pentimalli ed al piano primo della scuola Paolo VI, dove si è disposta la ripresa delle 

attività scolastiche con doppi turni dal 29 Marzo 2017, lasciando per il resto chiusi gli altri locali 

scolastici fino alla conclusione degli interventi di ripristino in corso di esecuzione e garantendo la 

continuità scolastica del plesso E. Montale attraverso lo spostamento delle attività delle classi, 

sempre con doppia turnazione, presso l'immobile ex Euromotel sito in Gioia Tauro attualmente 

concesso in comodato d'uso alla CE.F.R.I.S Scarl; 

Vista la relazione assunta al n. 10769 del protocollo dell'Ente, datata 14.04.2017, con la quale il 

tecnico incaricato ha attestato che i lavori di ripristino e di primo intervento per quanto attiene il 

pieno terra del plesso E. Montale e Paolo VI, nonchè i piani terra plesso A e B ed il piano primo 



solo del plesso B della F. Pentimalli sono conclusi e che all'interno e limitatamente a dette parti 

degli immobili potranno essere riavviate le attività scolastiche a far data dal 19 Aprile 2017

Dato atto che a seguito della relazione tecnica in parola il piano superiore del plesso E. Montale e 

del plesso A della F. Pentimalli non risultano utilizzabili ed i lavori di ripristino necessitano di 

apposita progettazione e tempi di realizzazione non compatibili con quelli di immediata ripresa 

delle attività scolastiche; 

che nelle more della conclusione degli interventi in parola, in particolare per quanto attiene agli 

studenti di cinque classi del plesso E. Montale - che a differenza delle altre dello stesso plesso e di 

quelle del limitrofo immobile della F. Pentimalli non possono trovare ubicazione all'interno 

dell'istituto - è necessario garantire continuità ed efficacia all'attività scolastica ed il diritto allo 

studio dei suddetti, attraverso il ricorso all'allocazione presso altre sedi per la prosecuzione del 

servizio; 

Dato atto che l'Ente, sentita la Direzione Didattica dell'Istituto Comprensivo I Pentimalli, ha già 

individuato e adibito come immobile idoneo ad ospitare temporaneamente le classi dell'istituto E. 

Montale presso l'ex Euromotel, sito in via SS 111, di sua proprietà, destinato a corsi di formazione e 

attività didattica, caratterizzato da numero sette aule attrezzate all'uopo di banchi e lavagne, 

concesso in comodato d'uso alla CE.F.R.I.S. Scarl; 

che in ordine al numero di alunni e delle classi residuali del plesso E. Montale che hanno necessità 

di mantenere diversa ubicazione per garantire la prosecuzione del servizio scolastico nelle more 

della conclusione dei lavori di ripristino della parte dei locali scolastici non utilizzabile si può 

continuare ad utilizzare l'immobile di proprietà dell'Ente sito in via SS 111, ex Euromotel,  

Richiamata la nota del 27.3.17 con cui l'Ente ha comunicato alla CE.F.R.I.S. Scarl la necessità di 

utilizzo temporaneo dell'immobile ex Euromotel alla stessa concesso in comodato d'uso gratuito al 



fine di trasferire temporaneamente le classi del plesso E. Montale, senza oneri per l'Ente; 

Visto l'art. 54 DLgs 267/2000 secondo cui il Sindaco, quale Ufficiale del Governo, adotta, con atto 

motivato provvedimenti anche contingibili e urgenti nel rispetto dei principi generali 

dell'ordinamento, al fine di prevenire e di eliminare i gravi pericoli che minacciano l'incolumità 

pubblica e la sicurezza urbana; 

Dato atto che i provvedimenti di cui sopra, sono preventivamente comunicati al Prefetto anche ai 

fini della predisposizione degli strumenti ritenuti necessari alla loro attuazione; 

Ravvisato sussistere i presupposti di grave pericolo e minaccia alla pubblica incolumità di cui al 

predetto articolo 54 Dlgs 267/00 per quanto sopra riportato; 

Assunti i poteri del Sindaco, 

ORDINA

1 - La prosecuzione  della chiusura fino a nuove determinazioni a  

- conclusione dei lavori di ripristino dei seguenti locali scolastici:

- piano primo plesso A della scuola F. Pentimalli; 

- piano primo scuola E. Montale

2 -  lo spostamento delle attività scolastiche di cinque classi del plesso E. Montale presso l'immobile 

ex Euromotel sito in Gioia Tauro attualmente concesso in comodato d'uso alla CE.F.R.I.S Scarl

3 - la riapertura del piano terra dei due plessi e del piano primo del plesso B della scuola F. 

Pentimalli, di entrambi i piani della scuola Paolo VI e del solo piano terra della scuola E. Montale, 

dove riprenderanno le attività scolastiche con decorrenza dal 19 Aprile 2017

4 - i Dirigenti scolastici sono incaricati dell'esecuzione di quanto ordinato



5 - Che copia della presente ordinanza sia affissa all'Albo Pretorio e  trasmessa per quanto di 

competenza ai:

- Dirigenti scolastici competenti;

- Comando Polizia Municipale;

- Commissariato PS;

- Compagnia Carabinieri;

- Guardia di Finanza 

Da atto che la presente ordinanza è stata previamente trasmessa, a mezzo pec, alla Prefettura di 

Reggio Calabria per l'adozione degli eventuali provvedimenti necessari.

           IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
  f.to DR. DOMENICO FICHERA

Nota di Pubblicazione

La presente Ordinanza viene pubblicata all'Albo Pretorio OnLine e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell'art. 124 
del T.U. 267/2000

IL MESSO COMUNALE

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma 
autografa; il documento è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione. L'accesso agli atti viene garantito ai sensi e con le modalità 
di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonchè al regolamento per l'accesso agli atti.


